
Primárním východiskem zkoumání je dílo R. Descarta Meditace o první filosofii a
zkoumání pojmu chápavosti (intellectus) a jeho postavení v rámci mysli (mens) ve vztahu
k myšlení (cogitatio). K tomu je třeba tematizovat a brát v úvahu také smyslové vnímání
(sentio) a představivost (imaginatio), které zprostředkovávají chápavosti „materiál“ k souzení.
Cílem práce je ukázat, jakou má chápavost funkci v „rozumu“ a předložit interpretaci,
jakým způsobem se nám může jevit struktura mysli v závislosti na rozumu (ratio), a to v
pojednání R. Descarta, jeho díle a odpovědích na námitky.
Postavení a funkce chápavosti bude konkrétně zkoumána náčrtem logické struktury
vzájemné závislosti uvedených hlavních pojmů, které jsou zásadní pro chápání podstaty
lidské mysli.
V závěru bude na prozkoumaných základech ukázáno, že systém „rozumu“ R. Descarta lze
chápat jako východisko transcendentálního pojetí rozumu u Kanta, které vede
k idealistickému pojetí světa a vychází z apriorních forem myšlení.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

